AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO E AO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

São Paulo, 10 de agosto de 2024.

Ofício nº 171/2024

Ao Governador do Estado de São Paulo,

Sr. Tarcísio de Freitas, e

Ao Excelentíssimo Prefeito do Município de São Paulo,

Sr. Ricardo Nunes,

A Deputada Federal, LUCIENE CAVALCANTE, o Deputado Estadual,

CARLOS GIANNAZI, e Vereador pela Cidade de São Paulo, CELSO GIANNAZI,

vêm, perante Vossa Excelência, expor e requerer o quanto segue.

Conforme amplamente noticiado pela imprensa nacional, a cidade de São Paulo

foi classificada como a cidade com o ar mais poluído do mundo pelo segundo dia

consecutivo em um ranking que avalia a concentração de partículas finas no ar de cerca

de 120 (cento e vinte cidades) grandes cidades de todo planeta em tempo real1.

1 Disponível em:
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2024/09/10/sp-tem-o-2-dia-seguido-com-a-pio
r-qualidade-do-ar-dentre-as-maiores-cidades-do-mundo.htm#:~:text=Pelo%20segundo%20dia%20consec
utivo%2C%20a,da%20polui%C3%A7%C3%A3o%20em%20grandes%20cidades. Acesso em: 10/09/24.

Gabinete do Vereador Celso Giannazi - PSOL/SP 

Viaduto Jacareí, 100, sala 704, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01319-900 

Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br / beatrizhbranco@saopaulo.sp.leg.br

mailto:celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

De acordo com o estudo, realizado pela agência suiça IQAir, a qualidade do ar

de São Paulo já é considerada “insalubre” em razão dos altos níveis críticos de poluição,

os quais são atribuídos a diversos fatores, como emissões de veículos, indústrias e

incêndios.

Inclusive, em decorrência do aumento das queimadas no Estado de São Paulo,

desde agosto à primeira semana de setembro, foram registradas 1.523 notificações por

Srag (síndrome respiratória aguda grave) e 76 óbitos, segundo dados da Secretaria

Municipal da Saúde.

Isso porque, os incêndios geraram uma grande quantidade de fumaça e poluentes

no ar, o que contribuiu para o aumento dos casos de SRAG. Esta síndrome respiratória

aguda é uma condição séria que afeta os pulmões e pode levar a complicações severas,

especialmente em pessoas com condições pré-existentes ou em grupos vulneráveis,

como crianças e idosos.

O aumento nos casos de SRAG pode ser atribuído à exposição prolongada às

fumaças e aos poluentes provenientes dos incêndios, que comprometem a qualidade do

ar e podem desencadear ou agravar doenças respiratórias e cardiovasculares, levando as

pessoas a óbito.

Ademais, nos próximos dias, a crise climática já em curso ficará ainda mais

crítica: a previsão para a cidade de São Paulo é de calor extremo e poluição intensa do

ar. De acordo com o Climatempo, a capital paulista enfrentará temperaturas entre 35°C

e 37°C durante a semana, enquanto os níveis de poluição foram classificados como

“muito ruins” devido à alta concentração de ozônio e partículas de fumaça no ar2.

2 Disponível em:
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2024/09/09/semana-de-calor-seca-e-incendios-eleva

Gabinete do Vereador Celso Giannazi - PSOL/SP 

Viaduto Jacareí, 100, sala 704, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01319-900 

Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br / beatrizhbranco@saopaulo.sp.leg.br

mailto:celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

Diante deste cenário alarmante e drástico, o qual está gerando cada vez mais

prejuízos ambientais e humanos irreversíveis, o presente ofício tem como objetivo

requerer que seja decretado estado de emergência no Estado e no Município de

São Paulo, e que, em linha com as orientações da ONU e da Organização

Pan-Americana da Saúde pela qualidade do ar nas cidades3, sejam implementadas as

seguintes medidas, imediatamente, sob pena de responsabilização civil por omissão

ou negligência:

(i) distribuição de garrafas de água e máscaras em locais públicos,

como unidades de saúde, escolas, terminais de ônibus, estações de

metrô e trem;

(ii) realização de campanhas de conscientização estaduais e

municipais para orientar a população sobre hidratação e proteção

respiratória;

(iii) ampliação do rodízio na cidade de São Paulo, de modo que o

número de veículos em circulação seja reduzido com o fim de

minimizar a emissão de gases poluentes;

(iv) instalação de umidificadores em locais públicos com alta

circulação de pessoas;

(v) criação de um plano de emergência para atendimento da

população com doenças respiratórias e cardiovasculares nas unidades

de saúde públicas;

Por fim, pede-se a criação instantânea de um Comitê com especialistas em

emergência climática para acompanhar o quadro aqui apresentado e avaliar a

3 Disponível em:
file:///C:/Users/Carolina%20Moreno/Downloads/06062019_16_medidas_pela_qualidade_do_ar_nas_cida
des.pdf. Acesso em: 10.9.2024.

-riscos-e-piora-qualidade-do-ar.htm?utm_source=bluesky&utm_medium=social-media&utm_campaign=
uol&utm_content=geral. Acesso em: 10/9/24.

Gabinete do Vereador Celso Giannazi - PSOL/SP 

Viaduto Jacareí, 100, sala 704, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01319-900 

Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br / beatrizhbranco@saopaulo.sp.leg.br

mailto:celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

necessidade de adequação e/ou implementação de outras medidas preventivas e

mitigadoras que não tenham sido citadas acima.

Certos de contar com vossas especiais diligências, pedimos que sejam enviadas

devolutivas sobre as ações que forem tomadas pelo Governo e pelo Município na

brevidade que o tema requer.

LUCIENE CAVALCANTE
Deputada Federal

CARLOS GIANNAZI

Deputado Estadual de São Paulo

CELSO GIANNAZI
Vereador da Cidade de São Paulo

Gabinete do Vereador Celso Giannazi - PSOL/SP 

Viaduto Jacareí, 100, sala 704, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01319-900 

Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br / beatrizhbranco@saopaulo.sp.leg.br

mailto:celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br